£ UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ

(‘um"- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
MARZO DE 2021

A) NOTAS DE DESGLOSE

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVO

EFECTIVO

CAJA GENERAL $ 20.00
Total $ 20.00

BANCOS/TESORERIA

BANAMEX CTA. 70056946754 -$ 894154

BANAMEX CTA. 70057034643 $ 67,323.93

BANAMEX CTA. 70057034635 $ 40,614.51

BANAMEX CTA. 70077954855 $ 2,032.07
Total $ 101,028.97

TOTAL EFECTIVOS Y EQUIVALENTES $ 101,048.97

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

SUBSIDIOS ¥ SUBVENCIONES DEL GOBIERNO DEL ESTADO DEB.CS. ] 15,246,057.03
Total $ 15,246,057.03

EN 2013 LA UNIVERSIDAD DEJO DE RECIBIR APORTACION POR CONCEPTO DE RECURSO ESTATAL POR $4,956,971.51,
EN 2015 POR § 4,748,687.81, 2018 POR § 1,320,071.71, 2019 POR § 2,747,042.00 Y 2020 POR 1,473,284.00

DE RES DIVER! POR COBRAR A CORTO PLAZ

CAYETANO GARCIA RODRIGUEZ $ 1,200.00
CARLOS ANDRES DURAN LEYVA $ 100.00
Total $ 1,300.00
TROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIV EQUIVALENTE
SUBSIDIO AL EMPLEO s 271731
Total $ 2,717.31
TOTAL DERECHO A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES $ 15,250,074.34
RECHOS A RECIBIR BIENE: ERVICIOS
IARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION

MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA
SILLON EJECUTIVO RP-8000 $ 8,120.00
ESCRITORIO CON CAJON LAPICERO $ 4,500.80
LIBRERQ EMPOTRABLE 3 COMPARTIMIENTOS $ 5,510.00
LIBRERQ EMPOTRABLE 5 COMPARTIMIENTOS $ 5,626.00
ESCRITORIO CON CAJON $ 4,500.80
ARCHIVERO MADERA 3 GAVETAS $ 3,778.12
ARCHIVERO DE MADERA DE 5 GAVETAS $ 22,040.00
CAJON/ ESTANTE $ 14,604 40
ESCRITORIO SECRETARIAL/PENINSULA $ B6,695.44
CONJUNTO EJECUTIVO $ 31,923.60
SILLON EJECUTIVO/SECRETARIAL 3 49,053.12
ARCHIVEROS $ §5,078.20
LIBREROQ ABIERTO $ 10,767.00
MESA PARA IMPRESORA $ 2,085.71
ESCRITORIO CON CAJON ¥ ARCHIVERO $ 6,032.00
ESCRITORIO BASICO $ 16,847.78



SALA 321 MANZONI

MESA DE CENTRO

SILLON EJECUTIVO

SILLA SECRETARIAL
ARCHIVEROS 2 GAVETAS
RECEPCION DE MELANINA
SILLON EJECUTIVO

ARCHIVERO MELANINA DE 4 CAJONES
BANCAS METALICAS

PUPITRES CON LOGOTIPO

SILLA FlJA

MESAS DE TRABAJO

SILLA

MODULOS DE ESTUDIO
ESCRITORIO PARA DOCENTES
SILLAS PARA DOCENTE
ESTANTE SENCILLO

ESTANTE DOBLE

ESTANTE TIPO ESQUELETO
ESTANTE DOBLE

MESAS MODULARES

MESAS DE ESTUDIO

MESA DE CENTRO CUADRADA
SILLAS PARA MESA DE TRABAJO
MODULO DE ESTUDIO
ESCRITORIO TIPO CONCHA
SILLA SECRETARIAL

SILLA APILABLE

SILLA DE PALETA

BUTACA ESTRUCTURADA
ESCRITORIO MODULO DE EQUIPOS DE COMPUTO
MESA PARA IMPRESORA

SILLON SEMI-EJECUTIVO
ARCHIVERO MELANINA

TOTAL DE MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERIA

MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERIA

CONGELADOR HORIZONTAL
ENFRIADOR DE AGUA
REFRIGERADOR
HORNO

BATIDORA

MESA

TARJA

ESTUFA

PLANCHA

ESTUFON
REFRIGERADOR
MAGUERA
LICUADORA
CAMPANA
EXTRACTOR
BATIDORA

TANQUE

LICUADORA
EXTINTOR
GARABATO

REPISA

ANAQUEL

ESTUFA MARCA CORIAT
MESA DE TRABAJO
TARJA DOBLE ACERO
CAMPANA DE COCINA
REFRIGERADOR
SERVIBAR WHIRPOOL
GABINETE
CONGELADOR
FREIDORA

TOTAL MUEBLES, EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERIA

EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION

IPAD WI-FI BLANCO

IPAD WI-FI NEGRO

LAP TOP HP DVE

IMPRESORA MULTIFUNCIONAL LASER
IPAD AIR WI-FI 64 GB BLANCO

PC HP ELITE 8300 SFF

MULTI SAMSUNG SL-C460W COLOR
COMPUTADORA
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26,560.00
4,615.00
21,306.88
204160
332340
41,785.26
156,509.52
9.117.60
53,724.71
773,360.40
28,848.90
10,254.18
34,800.00
96,512.00
26,489.76
19,829.04
60,378.00
408,072.92
30,252.80
16,860.60
97,429.56
210,366.00
8,073.60
133,400.00
75,400.00
51,052.73
38,576.72
29,304.00
630,868.50
342,597.06
287,578.80
4,428.80
364635
4,373.20
4,068,880.96

12,599.92
1,999.00
36,852.00
85,581.00
74,148.00
67,987.50
71,850.60
144,663.10
85,002.00
43,927.14
32,420.88
74,983.00
31,087.77
63,270.00
57,720.00
89,612.52
178,772.50
5,550.00
27,165.00
5,994.00
4,440.00
9,546.00
49,717.60
527,300.00
21,511.47
394,889.52
£6,200.00
6,728.00
109,620.00
34,800.00
40,600.00
2,456,538.52

11,998.00
23,996.00
27,584 .48
§,224.32
10,999.00
35,461.20
4,799.00
249,550.20



REGULADOR

IMPRESORAS

SERVIDOR HP

IMPRESORA MULTIFUNCIONAL HP

MFP LASERJET COLOR PRO 200 M276NW
IMPRESORA HP LASERJET PRO 200
COMPUTADORA APPLE IMAC

SWITCH HP 2530-48G

ACCESPOINT MARCA ENGENIUS EAP-350
HP ELITE ONE 800G1 AIO

IMPRESORA BROTHER MULTIFUNCIONAL MFCI
ROUTER BOARD

ANTENA INTEGRADA

TABLET APPLE IPAD

SISTEMA PUNTO DE VENTA

IMPRESORA DE CREDENCIALES DUPLEX
LECTOR ECLIPSE MS4500

IMPRESORA TM-U220

PROYECTORES

PROYECTORES VIEWSONIC
COMPUTADORA

COMPUTADORAS

IMPRESORAS

COMPUTADORA

TARJETA DE ADQUISICION DE DATOS
UNIDAD DE CONECTORIZACION DE RED
COMPUTADORA

IMPRESORA LASER

COMPUTADORA DELL

LAP TOP HP

TOTAL DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION

OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION
CESTO

RELOJ DE HUELLA DIGITAL

NICHO PARA BANDERA

EXTINTORES

DIABLO DE CARGA

TOTAL OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACION

MOBILIARIO ¥ EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

MOBILIARIO MANTENIMIENTO INDUSTRIAL

SISTEMA DE ENTRENAMIENTO EN HIDRAULICA

SISTEMA DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIA SOLAR/ECLICA
SISTEMA DE ENTRENAMIENTO CONEXION RED

SISTEMA DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIA SOLAR TERMICA
AUTOPRESTAMO SERIE V4

SISTEMA DE SEGURIDAD

DESACTIVADOR/REACTIVADOR DE TIRAS MAGNETICAS
AUDIFONOS

PIZARRON

PIZARRON BLANCO

PIZARRON CON BASTIDOR

SILLA DE PALETA

TOTAL MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES
PANTALLA ELECTRICA

PANTALLA LED

TOTAL EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES

CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO

VIDECCAMARA
CAMARA FOTOGRAFICA
TOTAL CAMARAS FOTOGRAFICAS Y DE VIDEO

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

PICK UP RANGER SA CC XL T 2017

MARCH SENSE TA 2018

TOTAL VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
EQUIPO CELULAR IPHONE
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527472
165,323.40
97,635.60
5,438.00
6,438.00
14,848.81
278,648.24
29,192.56
2,886.08
221,328.00
10,822.12
6,875.04
16,826.46
18,999.00
7,898.50
82,650.00
17,967.24
21,711.72
442,993.13
33,721.20
612,654.00
72,374 64
154,283.36
238,050.77
13,449.90
33,078.00
1,713,974.41
8,103.00
43,980.00
30,027.38
4,778,865.48

943.50
2,408.01
9,570.00

11,252.00
46,589.52
70,774.03

1,418,680.00
429,659.23
683,725.88
376,340.24
738,200.89
794,539.68
470,321.14
81,014.40
1,800.00
91,406.78
50,041.62
19,025.16
775,054.00
5,929,818.02

2,995.00
13,834.47
16,833.47

14,000.00
1.419.00
15,419.00

571,200.00
190,600.00
761,800.00

13,158.99



EQUIPO SAMSUNG LTE

EQUIPQ CELULAR IPHONE AS

CONMUTADOR

SISTEMA IP-PBX

PARARRAYOS

PARARRAYOS PARA TORRE

SOLDADORA ELECTRODO REVESTIDO
MAQUINA DE SOLDADOR 220V

TALADRO VERTICAL DE PISO 5/8 X 17
TROZADORA DE METALES 14 200W

TALADRO 1/2 650W

TALADRO 3/8 400W

REBAJADORA 1800W

ESMERILADORA ANGULAR @ 2400W
ESMERILADORA ANGULAR 1200W

SIERRA CALADORA 720W

MOTOR ELECTRICO 12V

BOMBA DE AGUA

DUROMETRO DIGITAL MANOC

ROGOSIMETRO INTERVALO DE RECORRIDO
OSCILOSCOPIO DE ALMACENAMIENTO DIGITAL
MULTIMETRO DIGITAL CON DETECTOR DE TENSION
GENERADOR DE FUNCIONES DDS ARBITRARIO
ESPECTROMETRO OPTICO

VISCOSIMETRO PARA ALTA VISCOSIDAD
INDICADOR DE CARATULA

COMPARADOR DE ALTURA

ESTACION METEOROLOGICA INALAMBRICA
FUENTE VARIABLE DE VOLTAJE
AMPERIMETRO DE GANCHO

INVERSOR ON GRID ABB

EQUIPQ SILVER

ANALIZADOR DE CALIDAD

EQUIPO ESPECIALIZADO

MESA DE ELEVACION MANUAL

EQUIPO DE SOLDADURA

MOTOSOLDADORA

TINACO

DETECTOR DE GASES

TOTAL MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

TOTAL DE BIENES MUEBLES

ACTIVOS INTANGIBLES

SOFTWARE

SOFTWARE
TOTAL DE SOFTWARE

LICENCIAS

LICENCIA CREATIVE CLUB
LICENCIA XLSTAT

LICENCIA INTECPLAN
LICENCIA ARPONWIN
LICENCIA FACTURACION
LICENCIA NOMINAS
LICENCIA SACGE

LICENCIA KASPERSKY
LICENCIA OFFICE PRO PLUS
LICENCIA PUNTO DE VENTA
LICENCIAS

LICENCIAS PARA MAC STC 2019 3Y-00842
LICENCIAS MATLAB
LICENCIAS ADOBE CREATIVE
LICENCIAS COREL DRAW
TOTAL DE LICENCIAS

TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES

TROS ACTIVOS DIFERIDOS

GASTOS DE INSTALACION
INSTALACION TALLER COCINA
INSTALACION RED TALLER INFORMATICA
INSTALACION EQUIPO EDUCACIONAL
INSTALACION TALLER COCINA
INSTALACION CAFETERIA
INSTALACION LICENCIAS
INSTALACION 70 NODOS DE RED
Total
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11,599.00
9.769.70
27,639.00
24 816.85
127,205.60
28,063.50
70,000.00
26,400.00
25,950.00
5,570.00
1,625.00
2,472.00
7,350.00
7,150.00
3,180.00
8,550.00
4,000.00
4,800.00
13,374.13
60,674.11
132,086.51
26,767.92
148,332.69
77,458.06
52,.887.72
35,445.09
79,456.40
4,918.31
53,584.34
19,047 43
91,725.86
15,717.00
647 ,917.71
515,146.53
80,678.94
122,233.78
40,945.81
75,400.00
9,889.00
2,712,996.98

20,811,926.46
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630,391.34
630,391.34

96,549.12
148,556.48
25,650.00
52,200.00
19,012.39
25,462.00
41,220.40
24,718.79
15,539.20
4,872.00
497,155.13
21,919.82
45,081.02
174,847.38
59,241.20
1,253,025.03

“

1,883,416.37

L R L ]

60,717.00
26,200.00
78,000.00
255,200.00
66,722.00
9,280.00
206,532,20
702,651.20



DEPOSITO EN GARANTIA

DEPOSITO EN GARANTIA CFE $ 146,089.00
Total $ 146,089.00
TOTAL DE ACTIVOS DIFERIDOS $ 848,740.20
DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES
DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES MUEBLES
DEPRECIACION MOEILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA $ 1,115,891.82
DEPRECIACION DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION $ 2,210,645.98
DEPRECIACION ACUMULADA EXCEPTO DE OFICINA Y ESTANTERIA $ 312,176.95
DEPRECIACION OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION $ 7,589.26
DEPRECIACION EQUIPO DE COMPUTO $ 31,531.23
DEPRECIACION OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL $ 3,586,834.50
DEPRECIACION EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES $ 14,321.33
DEPRECIACION DE EQUIPOS DE GENERACION ELECTRICA $ 46,580.73
DEPRECIACION DE OTROS EQUIPOS $ 41171.34
DEPRECIACION EQUIPO DE TRANSPORTE $ 457,080.00
DEPRECIACION CAMARAS Y FOTOGRAFIA DE VIDEO $ 3,443.41
DEPRECIACION DE COMUNICACION Y TELECOMUNICACION $ 6,824.67
DEPRECIACION DE HERRAMIENTAS Y MAQUINAS-HERRAMIENTAS $ 305,843.61
Total $ 8,139,934.83
AMORTIZACION ACUMULADA
AMORTIZACION DE SOFTWARE $ 554,852.26
AMORTIZACION DE LICENCIAS $ 769,769.38
AMORTIZACION DE GASTOS DE INSTALACION $ 79.012.24
AMORTIZACION OTROS ACTIVOS $ 54,783.38
Total $ 1,458,417.26

EL METODO APLICADO PARA LA DEPRECIACION ES EL DE LINEA RECTA APLICANDO LOS PORCENTAJES
ESTABLECIDOS POR EL CONAC.

LA AMORTIZACION DEL ACTIVO SE HIZO DE ACUERDO A LOS PORCENTAJES ESTABLECIDOS

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR

CONTRIBUCIONES POR PAGAR
IMPUESTO AL SALARIO $ 368,931.69
RETENCIONES ISR ASIMILABLES A SALARIOS -$ 0.08
RETENCICN DE ISR DE SERVICIOS PROFESIONALES -5 0.29
RETENCION DE IVA $ 443477
RETENCIONES IMSS 5 34,421.59
RETENCIONES INFONAVIT $ 98,701.78
INFONAVIT POR PAGAR ] 318,659.53
RCV POR PAGAR $ 159,309.67
Total $ 984,458.66
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR
DEPOSITOS PENDIENTES DE IDENTIFICAR $ 152,013.40
VANESSA KARINA RODRIGUEZ LOPEZ $ 1,321.56
Total $ 153,334.96

LOS DEPOSITOS PENDIENTES DE IDENTIFICAR SON DEPOSITOS DE ALUMNOS QUE NO HAN REPORTADO EL
CONCEPTO DE DEPOSITO Y QUE NO HAN SOLICITADO EL RECIBO OFICIAL.



PATRIMONIO
PATRIMONIO CONTRIBUIDO

APORTACIONES POR DONACIONES ISIFE = 10,118,267.77
APORTACIONES POR FONDOS EXTRAORDINARIOS § 4,099,779.07
APORTACIONES POR ADQUISICIONES UTLP H 1,614,180.33
$ 15,832,227.17
PATRIMONIO GENERADO
PATRIMONIO GENERADO $ 12,326,833.46
Total $ 12,326,833.46
NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES
INGRESOS DE LA GESTION
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS:
INGRESOS PROPIOS
INSCRIPCIONES S 393,075.00
BECA SNTE 5 5,300.00
BECA EXCELENCIA $ 2,450.00
BECA ESCOLTA $ 1,750.00
BECA MUNICIPIO 5 6,800.00
CONDONACION $ 15,360.00
TOTAL DE INGRESOS PROPIOS s 424,735.00
OTROS INGRESOS
CONSTANCIAS ] 30.00
PREFICHAS 5 36,000.00
HISTORIAL ACADEMICO s 200.00
EXAMENEN DE RECEPCION PROFESIONAL TSU s 4,200.00
TRAMITE DE CEDULA PROFESIONAL T5U s 24,150.00
CERTIFICADO OFICIALTSU 5 840.00
EVALUACION GLOBAL 5 31,500.00
PROGRAMA DE ESTUDIO POR MATERIA S 1,020.00
EXAMEN DE RECEPCION PROFESIONAL CONTINUIDAD 5 7,350.00
TRAMITE DE CEDULA PROFESIONAL CONTINUIDAD 5 8,320.00
CERTIFICADO PROFESIONAL CONTINUIDAD ] 1,470.00
TOTAL DE OTROS INGRESOS $ 115,080.00
TOTAL DE INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 5 539,815.00

SE CONSIDERAN INGRESOS PROPIOS LAS REINSCRIPCIONES A LA INSTITUCION COMO ACTIVIDAD PRINCIPAL DE LA
UNIVERSIDAD, POR LO QUE LOS OTROS CONCEPTOS ENTRAN DENTRO DE LOS OTROS INGRESOS

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

SUBSIDIO ESTATAL S 2,810,580.00

Total $ 2,810,590.00

INGRESOS FINANCIEROS
RENDIMIENTOS FINANCIEROS $ 544.21



NOTAS AL ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

LTA DE EJERCI
SALDO DE
EJERCICIOS
SALDO AL CIERRE CAMBIOS ANTERIORES
EJERCICIO 2012 § 1,457,368.97 $ 1,457,368.97

EIERCICIO 2013 5 1,662,727.32 § 584,822.00 $ 2,247549.32

EIERCICIO 2014 $ 5,851,212.64 - 37953650 S 547167614
EJERCICIO 2015 -5  357,445.18 & 30,374.42 -5  327,070.76
EJERCICIO 2016 &  6,035,473.00 $  6,035473.00
EJERCICIO 2017 $  1,656,459.52 $  1,656,459.52
EIERCICIO 2018 &  608,379.24 - 22527965 S  383,099.55
EIERCICIO 2019 -§  1,577,909.41 -$  179,290.51 -5 1,757,200.32
EJERCICIO 2020 -$  1,320,217.08 -$  202,989.15 -§ 1,523,206.23
EJERCICIO 2021 -8  1,317,315.73 -5 1,317,315.73

TOTAL $ 12,698,733.29 -§ 371,899.83 $ 12,326,833.46

APORTACIONES
ACTIVOS PATRIMONIO UTLP $ 1614,18033
ACTIVOS FONDOS EXTRAORDINARIOS $  4,009,779.07

ACTIVOS DONADOS POR ISIFE $ 10,118,267.77

$ 15,832,227.17

TOTAL DE PATRIMONIO GENERADO 28,159,060.63

NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

CONCEPTO
EFECTIVO $ 11,553.54

BANCOS

BANAMEX CTA. 70056946754 “
BANAMEX CTA. 70057034643

BANAMEX CTA. 70057034635 31,958.14
BANAMEX CTA. 70077954855 164,928.92

] 8,982.00

$

s

-]
BANAMEX CTA. 70137860293 S 0.02

-

5

s

$

98,044.45

BANAMEX CTA. 70137860315 418.26

BANAMEX CTA. 70161884128 205,246.35
BANAMEX CTA. 70162052002 1,008,026.64
BANAMEX CTA. 7017152830 213,703.95
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO 2021 §  1,724,898.23

B) NOTAS DE MEMORIA
LOS MOVIMIENTOS QUE SE EFECTUARON DURANTE MARZO 2021 DEL PRESUPUESTO AUTORIZADO Y LOS SALDOS RESULTANTES

FUERON LOS SIGUIENTES:

LEY DE INGRESOS
2021 2020

LEY DE INGRESOS ESTIMADA § 23,330,696.00 $ 22,746,702.00
LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR $ 19,979,746.79 $  810,326.00
MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA ] " $ 1,552,127.20
LEY DE INGRESOS DEVENGADA $ 3,350,949.21 $ 23,488,503.20
LEY DE INGRESOS RECAUDADA § 3,350949.21 $ 21,672,718.20
PRESUPUESTO DE EGRESOS

PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO $ 23,330,696.00 $ 22,746,702.02
PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER $ 18,670,560.94 S 1,412,080.34
MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS $ . $ 1,527,320.01
PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO $ 4,660,135.06 S 22,861,941.69
PRESUPUESTO DE EGRESDS DEVENGADO $ 4,660,135.06 S 22,861,941.69
PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO S 4,660,135.06 S 22,861,941.69
PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO S 4,660,135.06 S 22,861,941.69



C) NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA

LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ ES UN ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO DEL GOBIERNO
DEL ESTADO, CREADO COMO TAL MEDIANTE DECRETO ADMINISTRATIVO DICTADO POR EL EJECUTIVO ESTATAL
CON PERSONALIDAD JURIDICA Y PATRIMONIO PROPIO 36 ANOS DESPUES DE HABERSE FUNDADO LA ANTERIOR
UNIVERSIDAD PUBLICA EN BAJA CALIFORNIA SUR.

EL 3 DE SEPTIEMBRE DE 2012 LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ ABRIO SUS PUERTAS EN LAS
INSTALACIONES PROVISIONALES UBICADAS EN EL DOMICILIO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL
(UPN), CON UNA MATRICULA DE 180 JOVENES. LA OFERTA EDUCATIVA INCLUYO LAS CARRERAS DE TECNICO
SUPERIOR UNIVERSITARIO (TSU) EN GASTRONOMIA, TURISMO AREA HOTELERIA, DESARROLLO DE NEGOCIOS
AREA MERCADOTECNIA Y MANTENIMIENTO AREA INDUSTRIAL.

EL DiA 7 DE SEPTIEMBRE DE 2012 EL C. GOBERNADOR LIC. MARCOS ALBERTO COVARRUBIAS VILLASENOR EN
COMPANIA DE SU SRA. ESPOSA MARIA HELENA HERNANDEZ LEZAMA ENCABEZO LA CEREMONIA DE
ABANDERAMIENTO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ, MARCANDO CON ESTO EL INICIO OFICIAL DE
LA VIDA INSTITUCIONAL DE NUESTRA UNIVERSIDAD.

EL 13 DE DICIEMBRE DE 2012 EL C. GOBERNADOR DEL ESTADO REALIZO LA COLOCACION DE LA PRIMERA
PIEDRA DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ EN SU PRIMERA ETAPA, CONTANDO ESTA CON UNA
INVERSION INICIAL DE $30,000,000.00 (TREINTA MILLONES DE PESOS ) PROVENIENTE DEL PROGRAMA DE
APORTACIONES MULTIPLES (FAM).

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE PUBLICO EN EL BOLETIN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA
CALIFORNIA SUR EL DECRETO DE CREACION DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ.

EN SEPTIEMBRE DE 2013, LA MATRICULA DE LA UNIVERSIDAD CONTABA YA CON 472 JOVENES ESTUDIANTES Y
SE APERTURO LA CARRERA DE TECNICO SUPERIOR UNIVERSITARIO EN ENERGIAS RENOVABLES AREA SOLAR
RESPONDIENDO DE ESTA MANERA A LA PERTINENCIA DETECTADA EN EL ESTUDIO DE FACTIBILIDAD
PREVIAMENTE APLICADO EN EL ESTADO.

DURANTE DICIEMBRE DE 2013 SE INICIO LA PAVIMENTACION DEL ACCESO PRINCIPAL A LAS NUEVAS
INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ CON RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO
DEL ESTADO.

ENERO DE 2014, SE INICIO LA SEGUNDA ETAPA DE CONSTRUCCION DE LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD
CONSISTENTES EN EL EDIFICIO DE LABORATORIOS Y TALLERES PESADOS PARA LAS CARRERAS DE
MANTENIMIENTO INDUSTRIAL, ENERGIAS RENOVABLES Y GASTRONOMIA, CON UNA INVERSION DE
$18,000,000.00 ( DIECIOCHO MILLONES DE PESOS ).

EL 5 DE JUNIO DE 2014 SE HIZO LA ENTREGA OFICIAL DE LA PRIMERA ETAPA DE LAS INSTALACIONES DE LA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ, UBICADAS EN EL FRACCIONAMIENTO CAMINO REAL, CONSISTENTES
EN EL EDIFICIO DE DOCENCIA DE DOS NIVELES, MOBILIARIO BASICO Y EQUIPO ESPECIALIZADO EN UNA
CEREMONIA PRESIDIDA POR EL C. SECRETARIO DE EDUCACION PUBLICA FEDERAL, LIC. EMILIO CHUAYFFET
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CHEMOR Y DEL C. GOBERNADOR DE BAJA CALIFORNIA SUR, LIC. MARCOS ALBERTO COVARRUBIAS
VILLASENOR.

EN OCTUBRE DE 2014 SE INICIO LA TERCERA ETAPA DE CONSTRUCCION DE LAS INSTALACIONES DE LA
UNIVERSIDAD CON EL CENTRO DE INFORMACION.

SE ENTREGO LA SIGUIENTE ETAPA DE LAS INSTALACIONES DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE LA PAZ, ESTA
CONSISTIO EN LA ENTREGA DE DOS EDIFICIOS DE DOCENCIA DE DOS NIVELES, MOBILIARIO Y EQUIPO. ADEMAS
SE HIZO ENTREGA DE LAS INSTALACIONES PARA LA BIBLIOTECA Y UN KIOSCO PARA EL AREA DE CAFETERIA.

EL 03 DE ABRIL DE 2015 SE OBTUVO LA PRIMERA CERTIFICACION DEL SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD PARA
LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA CON LA CUAL ACREDITABA SUS PROCESOS BAJO LA NORMA ISO 9001:2008.
POSTERIORMENTE EN FEBRERO DE 2018 LA INSTITUCION LOGRO MIGRAR SU SISTEMA DE CALIDAD A LA
VERSION 9001:2015 POR PARTE DE LA CASA CERTIFICADORA CMA QUALITY INTERNACIONAL CON UNA VIGENCIA
DE TRES ANOS.

EL 24 DE MAYO DE 2018 SE LOGRO CERTIFICAR LAS PRIMERAS CARRERAS EN LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA
DE LA PAZ CON LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE TSU EN TURISMO AREA HOTELERIA Y TSU EN GASTRONOMIA.
LA ACREDITACION SE HIZO POR MEDIO DEL ORGANISMO CONAET, CON UNA VIGENCIA DE CINCO ANOS.

EL 05 DE DICIEMBRE DE 2019 SE LOGRO CERTIFICAR LAS CARRERAS CON LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO DE
TSU EN ENERGIAS RENOVABLES Y TSU MANTENIMIENTO INDUSTRIAL. LA ACREDITACION SE HIZO POR MEDIO
DEL ORGANISMO CACEI CON UNA VIGENCIA DE CINCO ANOS.
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